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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o modelaci výrobku, konstrukci vstřikovací formy a

provedení analýzy procesu vstřikování. Práce je rozdělena na dvě části teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část se zabývá problematikou vstřikování polymerů, následně jsou

probírány konstrukční zásady a vady při vstřikování. Poslední kapitola je věnována

samotné konstrukci vstřikovací formy.

Praktická část popisuje tvorbu 3D modelu plastového dílu a konstrukci vstřikovací

formy v programu CATIA V5/R19. V závěrečné kapitole je provedena analýza procesu

vstřikování a zhodnocení výsledků v programu Autodesk Simulation Moldflow Synergy

2014.
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ABSTRACT

The thesis discusses the modeling product, injection mold design and analysis of

the injection molding process. The work is divided into two parts: theoretical and is

practically part.

The theoretical part deals with the injection of polymers are subsequently discuss

design principles and defects during injection. The last chapter is dedicated to the design of

the injection mold.

The practical part describes the creation of a 3D model of the plastic part and injection

mold design in program CATIA V5 / R19. The final chapter is an analysis of the injection

molding process and evaluate the results in Autodesk Simulation Moldflow Synergy 2014.

Keywords: injections, analysis, injection mold, polymer
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ÚVOD

V současné době se stále více nahrazují běžné průmyslové materiály minulého

století materiály polymerními. Díky nízké ceně a výborným vlastnostem jak fyzikálním

(např. nižší tepelná i elektrická vodivost), chemickým tak i mechanickým jsou stále více

využívané. Zatím se ale nepochybně polymery nedají nahradit za všechny ostatní materiály

vyskytující se v průmyslu, díky tomu se stále vyvíjejí nové druhy polymerů s novými

vlastnostmi.

Kvůli rozvíjející se poptávce po polymerních výrobcích vzrůstají i nároky na jejich

zpracovávání. Jednou z nejvíce rozšířené technologie pro zpracování polymerů je

vstřikování. To nám dovoluje výrobu jak polotovarů tak i tvarově velmi složitých

součástek bez potřeby dalšího opracování. Pomocí vstřikování můžeme zpracovat takřka

všechny druhy termoplastů, můžeme se setkat i se vystřikováním reaktoplastů, to však jen

v omezené míře.

Z konstrukční i výrobní stránky jsou formy pro vstřikování poměrně náročné a to

jak časově tak i finančně. Z těchto důvodů je zde možnost využití stavebnicových typů

rámů vstřikovacích forem. Využití stavebnicových rámů je prospěšné především z hlediska

úspory konstrukčního i výrobního času. Proto se začaly vyrábět normalizované části, které

využívají stavebnicového principu. Forma se tak může poskládat z polotovarů, které se pak

jen do-upraví dle požadované zakázky.

Vlivem obrovského rozvoje výpočetní techniky a softwaru stále více prostupují

k výrobě i konstrukci samotných forem tzv. CAD, CAM, CAE systémy. Tyto

specializované programy nám výrazným způsobem zrychlují a zkvalitňují konstrukční

návrhy a mechanické analýzy. Tím dosáhneme menšího počtu konečných úprav na

zhotovené formě, čímž zajistíme daleko menší investice do výroby formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ POLYMERŮ

Vstřikování polymerů je jednou z nejrozšířenějších technologií výroby polymerních

dílů. Značí se poměrně složitým fyzikálním procesem, jehož součástí je polymer,

vstřikovací forma a vstřikovací stroj. Ve vstřikovacím procesu je polymerní tavenina

tlakem dopravena do dutiny formy, tam je následně ochlazena a tím získá tvar vyráběné

součástky. [1]

Vstřikování je diskontinuální, cyklický proces kde se v jedné operaci mění polymer

(nejčastěji ve formě granulí) v hotový výrobek. Vstřikovací cyklus lze specifikovat jako

relativně rychlý a dalekosáhle automatizovatelný. Pečlivým návrhem vstřikovací formy

můžeme eliminovat nutnost dalšího opracování. V případě vstřikovaných termoplastů lze

jejich vtokové zbytky znovu rozemlít a zpracovat, čímž se odpad polymeru zmenší na

minimum. [2]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymerem označujeme takový materiál, jehož struktura je tvořena

makromolekulárními řetězci (na rozdíl od kovů, které mají strukturu tvořenou krystalickou

mřížkou). [3]

Rozdělení polymerů na tři základní druhy:

• termoplasty,

• reaktoplasty,

• elastomery.

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou makromolekulární látky s řetězci přímými (lineární polymery)

nebo s řetězci s bočními větvemi (rozvětvené polymery). Ohřevem polymeru se uvolní

soudržnost řetězců a hmota se stává viskózní. V tomto stavu lze termoplasty tvářet.

Ochlazením se řetězce vrací zpět do původního stavu. [3]

Polymery lineární i rozvětvené, kde řetězce tvoří vždy jeden druh základní

chemické skupiny, mají název homopolymery. Jsou-li řetězce složeny z více než jednoho

druhu základních chemických skupin, jedná se o kopolymery. [3]
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Rozdělení termoplastů dle vnitřní struktury: [3]

• amorfní – prostorově nepravidelně uspořádané řetězce,

• semikrystalické – podstatná část struktury je pravidelně uspořádána do

krystalické struktury, zbytek struktury je amorfní.

Amorfní polymery lze využívat v oblasti pod teplotou skelného přechodu Tg.

V tomto stavu je polymer pevný, zvyšováním teploty nad Tg kohezní síly mezi

makromolekulami slábnou a polymer přechází do oblasti plastické, až viskózní kdy je

možné ho zpracovat. [3]

Semikrystalické polymery mají pevněji vázané části makromolekul a to v tzv.

lamelách či sférolitech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejdříve začnou uvolňovat

makromolekuly z amorfní fáze, následně makromolekuly z krystalické fáze. Tento proces

je doprovázen značným objemovým nárůstem. Použití semikrystalických polymerů je

vhodné nad Tg, z hlediska výhodné kombinace pevnosti a houževnatosti. [3]

1.1.2 Reaktoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které mají po zpracování řetězce příčně propojeny

chemickými vazbami, ty tvoří prostorovou trojrozměrnou síť. Ohřevem získává tato síť

větší pohyblivost, ale k úplnému uvolnění nedochází. Působením tlaku a teploty dochází

k zesíťování (vytvrzení) polymeru. [3]

1.1.3 Elastomery

Jsou materiály s velmi ohebnými původními řetězci a přiměřenou hustotou sítě. Při

pokojové teplotě jsou pružné a poddajné. K zesíťování dochází během tzv. vulkanizace

(elastomer se mění v pryž). Po tomto chemickém procesu nelze tyto materiály nadále

tvářet. [3]

1.2 Zpracovatelské podmínky termoplastů pro vstřikovací proces

Vlastnosti hotového výstřiku značně ovlivňují technologické podmínky.

Zpracovatelské parametry jako tlak, teplota a čas jsou hlavním parametrem pro

mechanické i fyzikální vlastnosti, rozměry a izotropii. Při vstřikování dochází ve tvarových

dutinách formy i vtokových kanálech k orientaci makromolekul, což zapříčiní srovnání

jejich řetězců ve směru prodění taveniny. Po zatuhnutí polymeru tato orientace zapříčiňuje

anizotropii, vnitřní pnutí a nepravidelné smrštění. [3]
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1.3 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj slouží k plastikaci granulového materiálu a k následnému dopravení

materiálu do dutiny formy (Obr. 1.).

Z funkčního hlediska je rozdělen na tři části: [3]

• vstřikovací jednotka,

• uzavírací jednotka,

• ovládání a řízení stroje.

Obr. 1. Vstřikovací stroj. [4]

1.3.1 Vstřikovací jednotka

Slouží k přípravě a zároveň dopravě předem určeného množství roztaveného

materiálu s požadovanými technologickými parametry do dutiny formy. Množství

materiálu dopravovaného do dutiny formy musí být menší, než kapacita vstřikovací

jednotky při jednom zdvihu. [3]

Princip vstřikovací jednotky spočívá v tom, že do tavného válce je dopraven

zpracovávaný polymerní materiál (nejčastěji granulát) z násypky pomocí šneku (Obr. 2.).

Ten je posouván rotací šneku přes vstupní, přechodové a výstupní pásmo. Postupně

dochází k plastikaci, homogenizaci a ke hromadění před šnekem. Tavná komora je na

svém konci opatřena tryskou s vyhříváním, pomocí které je spojena vstřikovací jednotka s


[…]


smrštění, materiál byl zvolen PA66/GF30 s přísadou 30% skelných vláken. Následně

proběhla druhá modifikace modelu, tentokrát kvůli provedení vstřikovací analýzy. Model

musel být zjednodušen o tvary a zaoblení malých rozměrů, které by byly problémové při

tvorbě Dualdomain sítě.

Při konstruování vstřikovací formy byly využívány normalizované díly od firmy

HASCO. Samotná koncepce formy byla zvolena jako forma jednonásobná s vyhřívanou

vstřikovací tryskou. Zvoleným způsobem vstřikování došlo k eliminaci vtokového zbytku,

tím pádem k ušetření materiálu.

Tvárník i tvárnice jsou vytvořeny jako negativní tvar výrobku zvětšeného o velikost

smrštění materiálu. Z hlediska polohy bočních otvorů ve výrobku bylo nutností opatřit

formu posuvovými tvarovými kostkami, bez těchto kostek by nebylo možné výrobek

odformovat, kostky jsou ovládány pomocí šikmých kolíků. Dále se na odformování podílí

trojice válcových vyhazovačů a dvojice krajních tvarových vyhazovačů. Válcové

vyhazovače mají vytvořenou plošku na osazené části kvůli zabránění pootočení. Tvarové

vyhazovače musely být kvůli jejich konstrukci opatřeny pojistnými pery. Pohyb

vyhazovačů je zajištěn pomocí táhla, to je ovládáno vstřikovacím strojem.

Vstřikovací forma byla na obou krajích opatřena izolačními deskami, kvůli

zabránění přestupu tepla mezi formou a vstřikovacím strojem a udržení stálého teplotního

pole.

Temperaci formy je zajištěna šesti temperačními okruhy. Okruhy jsou vrtány do

tvárníku, tvárnice a kotevních desek pravé i levé strany formy. Přechody mezi tvárnicí

(tvárníkem) a kotevní deskou jsou opatřeny těsnícími O-kroužky kvůli zamezení úniku

temperačního média. Jako temperační médium byla ve všech okruzích zvolena voda.

Médium bylo před vstupem do formy temperováno na 70°C. Rozdíl byl pouze v použitých

tlacích, do pravé strany formy bylo přiváděno pod tlakem 2.2 baru, do levé části tlakem 2
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barů. Tvárník na pravé straně formy byl ještě osazen čtveřicí obtokových můstků,

z důvodu zvýšení efektivnosti temperace.

Dutina formy je odvzdušňována díky vůlím v dělící rovině, mezi vodícími prvky,

vyhazovači a tvarovými kostkami.

Velikost rámu vstřikovací formy je 646x488 mm. Levá a pravá strana vstřikovací

formy jsou vůči sobě vystředěny pomocí vodícíh čepů, vodících pouzder a vodících trubek.

Taktéž vyhazovací systém formy je opatřen čtyřmi vodícími čepy a čtyřmi vodícími

pouzdry.

Pro usnadnění manipulace je forma osazena dvojicí transportních můstků.

Následně byl modifikovaný model vložen do programu Autodesk Moldflow, kde

byla vytvořena 2D síť Dualdomain. Tu bylo nutno opravit, aby vyhovovala požadavkům

pro vytvoření analýzy. Po vytvoření sítě vhodné k provedení analýzy, byla vložena

trajektorie vtokového systému, ta byla předem vytvořena společně s trajektoriemi

temperací v programu CATIA V5/R19. Po vysíťování všech trajektorií, nadefinování

jejich parametrů a úpravě jejich Beam elementů na vhodný poměr L/D bylo vybráno místo

vtoku. U temperačních okruhů byly vybrány vstupy temperačního média a nadefinovány

vstupní parametry média. Po té byl vybrán materiál, zvolen typ analýzy, vstřikovací stroj,

rám formy a na závěr byly zvoleny procesní parametry.

Výsledky analýz jsou diskutovány v 8. kapitole diplomové práce.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit návrh vstřikovací formy k zadanému

výrobku, konkrétně se jednalo o část chladícího zařízení z osobního automobilu.

V teoretické části je řešena problematika vstřikování polymerních materiálů,

konstrukční zásady a vady při vstřikování a konstrukce vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá tvorbou 3D modelu vstřikovaného výrobku, konstrukcí 3D

sestavy vstřikovací formy, ze které byly následně vytvořeny výkresové dokumentace

společně s opozicováním jednotlivých dílů a kusovníkem. Dále byla vypracována analýza

vstřikovacího procesu v programu Autodesk Moldflow. Výsledky vybraných analýz byly

následně popsány v závěru praktické části diplomové práce.

Z konstrukčního hlediska byl největší problém vytvořit funkční návrh odformování

modelu pomocí posuvových kostek. Dále při tvorbě temperačních okruhů muselo dojít

k několika modifikacím původních okruhů, než bylo docíleno vhodného a funkčního

temperování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

t tuna

s sekunda

°C

mm

cm3

3D

stupeň Celsia

Milimetr

krychlový metr

trojrozměrný prostor

2D Dvourozměrný prostor

PA66 Polyamid 66

PA6 Polyamid 6

T teplota [°C]

Tg teplota skelného přechodu [°C]

Tm teplota tání [°C]

CAD Computer aided design – počítačově podporované konstruování

CAM Computer aided manufacturing – počítačová podpora obrábění

CAE Computer aided engineering – inženýrství pomocí počítače

% procento

ČSN Česká státní norma

ISO Mezinárodní organizace pro normy

Al hliník

Cu měď

PVC polyvynilchlorid

DMLS Direct Metal Laser Sintering – laserové sinterování kovů

NC číslicové ovládání

L/D poměr délky na průměr

W watt
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m metr

K kelvin

g gram

PLM Product Lifecycle Management - správa životního cyklu výrobku
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