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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se student zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro chladič z osobního
automobilu.
V teoretické části jsou popsány možnosti vstřikování a konstrukční zásady formy. V praktické části je
popsán výrobek a jeho funkce. Popsána je i konstrukce formy, která má horký vtokový systém.
Předložená diplomová práce je po obsahové a grafické stránce velmi pěkně zpracovaná, zejména po
grafické části. Student se dopustil ve své diplomové práci pouze několika chyb ve výkresové
dokumentaci, které ale nesnižují kvalitu práce. Student splnil v plném rozsahu zadání práce. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
V čem spočívají hlavní výhody využití analýz při návrhu vstřikovací formy?
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Podpis oponenta diplomové práce